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[Boligministeren.] 

andre ̂ opholdsrum 홢 skal have vindue til 
det fri. Et  køkken, som ikke opfylder dette 
krav, vil således ikke kunne udføres uden 
dispensation fra den overordnede bygnings- 
myndighed. 

Det fremgår af motiveringen, at spørgs- 
målet er foranlediget af en kronik i Berling- 
ske Tidende den 27. juli 1967 vedrørende en 
kollektiv etageboligbebyggelse i Gladsaxe. 
Københavns amtsråd har som overordnet 
bygningsmyndighed for Gladsaxe kommune 
meddelt de fornødne dispensationer til dette 
foretagende. Boligministeriet, som er dispen- 
sationsmyndighed for købstæderne, har ikke 
hidtil meddelt sådanne dispensationer til 
etageboligbyggeri. Man har imidlertid haft 
lejlighed til at overveje spørgsmålet prin- 
cipielt dels i forbindelse med den omtalte 
sag, som gennemføres med statsgaranti efter 
loven om boligbyggeri, og dels på grundlag 
af et lignende projekt, som er under ud- 
arbejdelse. 

Så længe man ikke har et erfaringsgrund- 
lag om denne boligform, vil boligministeriet 
kun dispensere til indretning af indvendige 
køkkener i etageboligbyggeri, når der fore- 
ligger tungtvejende grunde herfor, f. eks. 
hvor det er vanskeligt eller umuligt at ud- 
forme et tilfredsstillende projekt med nor- 
mal husdybde og med køkken placeret ved 
facaden. Man vil stille krav om, at der for 
boligen som helhed opnås åbenbare plan- 
mæssige fordele, ligesom der vil blive taget 
hensyn til, at lysforholdene gennem køkke- 
nets åbne forbindelse med opholdsstuen bli- 
ver så gode som muligt. Hértil kommer, at 
ventilations- og lydproblemerne må finde 
en tilfredsstillende løsning. 

Jeg er fuldt opmærksom på betydningen 
af, at køkkenet som husmoderens vigtigste 
arbejdsplads udformes tilfredsstillende, og 
jeg forstår for så vidt godt betænkelighe- 
derne ved et projekt som det foreliggende. 
På den anden side kan man vel ikke på for- 
hånd afvise, at der ved forsøg ad denne vej 
kan udvikles nye boligformer af blivende 
værdi. For at få tilvejebragt et erfarings- 
grundlag er̂  det hensigten gennem statens 
byggeforskningsinstitut at foranstalte en 
,,forbrugerundersøgelse", når bebyggelsen 
har været i brug et stykke tid. 

Af Antonsen til handelsministren (7. august 
1967): 

"Agter ministeren at fremskynde for- 
beredelserne til en revision af lukke- 
loven?" 

Ved behandlingen i folketinget i foråret 
af liberalt centrums forslag til en smidig- 
gørelse af lukkeloven, som blev afvist af 
regeringen og de øvrige partier, erkendte 
ministeren, at der kunne være behov for 
ændringer i lukkeloven. Ministeren ville 
imidlertid først lade en uvildig institution 
undersøge spørgsmålet (opgaven er nu givet 
til Handelshøjskolen i Århus) og derefter 
lade det behandle i en kommission. Den 
valgte fremgangsmåde medfører, at der vil 
kunne gå adskillige år, før en revision af 
lukkeloven bliver mulig. Der foreligger imid- 
lertid stadig flere tegn på, at det er nødven- 
digt og ønskeligt at smidiggøre lukkelovens 
stive bestemmelser. 

Handelsminister Tyge Dahlgaards svar 
(10. august 1967): 

I besvarelse af medlemmets spørgsmål vil 
jeg gerne oplyse følgende: 

Det er ikke helt korrekt, når det af spør- 
geren anføres, at jeg ved behandlingen i 
foråret i folketinget af liberalt centrums 
lukkelovsforslag erkendte, at der kunne 
være behov for en ændring af lukkeloven. 
I mine udtalelser, jfr. Folketingstidende, 
spalte 1465 ff., gav jeg udtryk for, at det 
ville være naturligt, at lukkelovsspørgs- 
målet blev optaget til fordomsfri drøftelse 
under hensyn til den siden lovens gennem- 
førelse skete ændring af erhvervsstrukturen 
inden for detailomsætningen og den stigende 
deltagelse af gifte kvinder i erhvervslivet. 
Jeg pegede imidlertid samtidig på, at lukke- 
lovsspørgsmålet har så mange sider, som 
ikke er tilstrækkeligt belyst, at det vil være 
naturligt at tilvejebringe et objektivt mate- 
riale for et eventuelt kommissionsarbeide. 

1 overensstemmelse hermed har jeg an- 
modet Handelshøjskolen i Århus om at på- 
begynde indsamlingen og bearbejdelsen af 
et objektivt materiale for et sådant kom- 
missionsarbejde, herunder oplysninger om 
forbrugernes, butiksindehavernes og butiks- 
funktionærernes indstilling til lukkelovs- 
spørgsmålet. Endvidere er Handelshøjskolen 


